
  
  

 
 
 
 

 
  
 Energieeinsparung durch moderne  
 Regelsysteme (Fuzzy-Logik) 
 Demonstrationsprojekt 
 ARA Emsdetten-Austum 
  
  
  
 Gefördert durch das Landesumweltamt NRW 
  

 
 - Nr. VW/3433/1298/A1289- 

 
 

Projektträger: 
 

 

Stadt Emsdetten - Abwasserwerk  
Der Bürgermeister  
Begleitet durch:  
Dipl.-Ing. R. Scholtes  
 

Wissenschaftliche Bearbeitung: 
 

 

Institut für Abfall- und  
Abwasserwirtschaft e. V.  
an der Fachhochschule Münster 
Prof. Dr.-Ing. M. Lohse 
Dipl.-Ing. G. Hegemann  
Dipl.-Ing. T. Böning 

EUREGIO Computational-Intelligence-Center 
 
 
Prof. Ing. E. Weiner 
Dipl.-Ing. L. Wessendorf 
Dipl.-Ing. K. Katerkamp 

 
Mai 2000 

 



INFA  Energieeinsparung 
[...]
Der Einsatz eines Teilvolumens als ein Anaerobbecken für eine vermehrte biologische 
Phosphorelimination im Hauptstromverfahren (ca. 2.400 m³) ist gegenwärtig nicht er-
forderlich, da die betriebene Simultanfällung und Flockungsfiltration den geforderten 
Ablaufwert von 1 mg/l einhalten können. Aufgrund allgemeiner Tendenzen im Abwas-
serbereich [JARDIN, 1998] ist ein Anstieg der gegenwärtigen Phosphorkonzentrationen 
(ca. 10 mg/l) bzw. –frachten (ca. 1,7 g/(E  a)) im Anlagenzulauf der ARA Emsdetten-
Austum nicht zu erwarten. Zudem haben Praxiserfahrungen gezeigt, dass bei der bio-
logischen Phosphorelimination eine exakte Vorhersage der minimalerzielbaren Phos-
phorkonzentration nicht möglich ist. Diese Variabilität führt i. d. R. dazu, dass zum Ein-
halten des Überwachungswertes eine unterstützende chemisch-physikalische Phos-



INFA  Energieeinsparung 
CIC  auf der ARA Emsdetten 38

phorelimination – meistens ausgeführt als Simultanfällung – weiterhin erfolgen muss. 
Des weiteren sind negative Auswirkungen, wie z. B. das Auftreten von Schaumproble-
men im Bereich der Belebungsstufe und anaeroben Stabilisierung, nicht auszuschlie-
ßen [JARDIN, 1998].  
 
Ein Umbau des freien Beckens in mehrere Teilbecken ist aufgrund der erarbeiten Re-
gelung (s. Kapitel 3) derzeit nicht zwingend erforderlich und zudem mit einem finanziel-
len Aufwand verbunden. Aufgrund auffälliger steigender Tendenzen bei der Anlagen-
auslastung seit 1997 bis April 2000 sollte zunächst die Funktion des freien Beckens als 
Belebungsbecken beibehalten werden (s. o.). Dazu ist die Bereitstellung einer entspre-
chenden Messeinrichtung (NH4-N- und NO3-N-Messgeräte) für das freistehende Bele-
bungsbecken erforderlich. 
Parallel dazu sollten Optimierungsmaßnahmen im Zulaufbereich der ARA (z. B. Verrin-
gerung des Fremdwassereintrags oder gezielte Nutzung des Stauraums als Zulaufzwi-
schenspeicher) durchgeführt werden, die ebenfalls zu einer Entlastung der ARA Ems-
detten-Austum führen. Maßnahmen dieser Art sind einem Umbau des freien Beckens 
zunächst vorzuziehen.  
 
 
 
 



INFA  Energieeinsparung 
CIC  auf der ARA Emsdetten 39

6 Zusammenfassung 

Im Rahmen eines vom Landesumweltamt NRW geförderten Forschungsprojektes der 
„Initiative ökologische und nachhaltige Wasserwirtschaft NRW“ wurden auf der ARA 
Emsdetten-Austum Untersuchungen zur Verringerung des Energiebedarfs der Bele-
bungsstufe durchgeführt. Zudem erfolgten Betrachtungen zu Optimierungen innerhalb 
der Schlammlinie und zur Nutzung freier Beckenvolumina. 
 
Der Schwerpunkt der Untersuchung lag in der großtechnischen Umsetzung einer neu-
en Regelung im Bereich der Belebungsstufe auf der Basis von Fuzzy-Logik für 
eine bedarfsorientierte Sauerstoffzufuhr und angepasste Nitratrückführung. Durch die 
Ausnutzung der erhöhten Prozesstransparenz (permanente Erfassung der Zustände im 
Belebungsbecken) mit Hilfe einer auf Fuzzy-Logik basierenden Regelung konnte eine: 

• Umstellung vom zweitstraßigen zum einstraßigen Betrieb, eine 

• Verringerung der maximalen Ablaufwerte, eine 

• Energieeinsparung von ca. 40 % und eine 

• Unterschreitung bzw. Einhaltung der vom MURL verfassten Richt- und Idealwerte 
für die energetischen Beurteilungskriterien „eges“ und „eBB“ (beides in kWh/(E  a)) 

erreicht werden. Aufgrund der Ergebnisse der großtechnischen Versuche wird eine 
Umsetzung dieser auf Fuzzy-Logik basierenden Regelung empfohlen. 
 
Die in Kapitel 3 dargestellten Stickstoffkonzentrationsganglinien im Belebungsbecken-
ablauf – insbesondere die NO3-N-Ablaufwerte – zeigen bzgl. der Prozessstabilität ein 
für Fuzzy-Logik Betrieb untypischen Verlauf auf. Zur Erhöhung der Prozessstabilität 
können die im folgenden aufgeführten Aspekte genannt werden: 

 NH4-N: Anpassen der Belüftungsaggregate für einen besser einstellbaren Sauer-
stoffgehalt in der Belebungsstufe 

 NO3-N: Strömungstechnische Umbaumaßnahmen für eine Erhöhung der Rückfüh-
rungsrate in die Denitrifikationszone  

 
 
Die Betrachtungen der möglichen Optimierungsmaßnahmen in der Schlammlinie ha-
ben gezeigt, dass 

• eine Konditionierung mit Polymeren nur bei in Zukunft steigenden Entsorgungskos-
ten sinnvoll sein kann. In diesem Zusammenhang sind weitere Untersuchungen zur 
Entwässerung des Schlammes bei polymerer Konditionierung erforderlich 



INFA  Energieeinsparung 
CIC  auf der ARA Emsdetten 40

• die Reduzierung des Schlammalters durch die Verringerung des TS-GehaltesBB auf 
4 bis 5 g/l nur bei Temperaturen von > 18° C erfolgen kann. Eine signifikante Ener-
gieeinsparung ist aufgrund steigender Leistungsaufnahme der Belüftungsaggregate 
durch sinkende Sauerstofflöslichkeit auszuschließen. 

 
 
Die Umstellung auf Einstraßigkeit hat ein freistehendes Beckenvolumen von 
9.000 m³ zur Folge. Als Nutzungsmöglichkeiten bieten sich an: 

 Unterteilen in mehrere Becken für eine Vorklärung, ein Zulaufspeicherbecken und 
ein Schlammwasserspeicherbecken zur Entlastung der Belebungsstufe 

 Erhalten der derzeitigen Funktion als Belebungsbecken 

Wie die Versuchsergebnisse der großtechnischen Untersuchung zur Entwicklung einer 
Fuzzy-Logik-gestützten Regelung der Belebungsstufe gezeigt haben, kann in der der-
zeitigen Belastungssituation durch die belastungsabhängige Regelung der Sauerstoff-
zufuhr und der angepassten Nitratrückführungsrate ein stabiler Prozess erzeugt wer-
den, der die gesetzlichen Anforderungen im Zusammenspiel mit den folgenden Verfah-
rensstufen (insbesondere Schönungsteich) gewährleisten kann. Ein Umbau ist folglich 
aus regelungstechnischen Gründen nicht erforderlich. 
Aufgrund der bei der Auswertung der Betriebstagebücher (Mai 1997 bis März 2000) 
festgestellten Tendenzen einer stetig ansteigenden Anlagenauslastung ist auch in den 
nächsten Jahren ein Belastungsanstieg nicht auszuschließen. Aufgrund dessen ist die 
Erhaltung der Funktion des freien Beckens als Belebungsbecken zu empfehlen. 
Zudem kann das freie Becken im Falle von Wartungsarbeiten als Ausweichbecken 
oder als Havariebecken eingesetzt werden. Dazu ist die Bereitstellung einer entspre-
chenden Messeinrichtung (NH4-N- und NO3-N-Messgeräte) für das freistehende Bele-
bungsbecken erforderlich. 
 
Ergänzend zu den Maßnahmen auf der ARA Emsdetten-Austum sind Optimierungs-
maßnahmen im Zulaufbereich der ARA (z. B. Verringerung des Fremdwassereintrags 
oder gezielte Nutzung des Stauraums als Zulaufzwischenspeicher) für eine Entlastung 
der Anlage empfehlenswert. Maßnahmen dieser Art sind einem Umbau des freien Be-
lebungsbeckens zunächst vorzuziehen. 
 
 
 



INFA  Energieeinsparung 
CIC  auf der ARA Emsdetten 41

7 Literaturverzeichnis 
ATV-A 131 Abwassertechnische Vereinigung e.V. 

Arbeitsblatt ATV-A 131 (Entwurf) „Bemessung von einstufigen Bele-
bungsanlagen“, April 1999 

ATV-Handbuch „Klärschlamm“ 
4. Auflage, Ernst & Sohn Verlag, 1996 

Jardin, N. „Möglichkeiten und Grenzen der Kosteneinsparung bei der biologi-
schen Phosphorelimination“  
in: “Einsparung von Kosten für Betriebsmittel, Energie und Personal 
auf Abwasserbehandlungsanlagen“, Institut WAR der TU Darmstadt, 
Schriftenreihe WAR Nr. 108, 1998 

MURL Handbuch: „Energie in Kläranlagen“  
Ministerium für Umwelt, Raumordnung und Landwirtschaft NRW 
September 1999 

Reckerzügl, Th.
Brigezu, St. 
Otterpohl, R. 
Lindert, M.  

„Ammoniumelimination in Kläranlagen und die damit verbundenen 
CO2-Emissionen“ 
1999, Korrespondenz Abwasser 11, S. 1730ff 

Wagner, H. „Erfahrungen mit der organischen Konditionierung von kommunalem 
Klärschlamm in Kammerfilterpressen“ 
genannt in: „Betrieb von Schlammbehandlungsanlagen“, Kunz et al, 
1990 

Schmitt, W. „Betriebserfahrungen mit der Polymerkonditionierung beim Betrieb 
von Entwässerungsmaschinen“ 
genannt in: „Betrieb von Schlammbehandlungsanlagen“, Kunz et al, 
1990 

 
 
 
 
 
8 Anhang 

 
A1 Bauwerke und Aggregate auf der ARA Emsdetten-Austum 
 
A2 Anlagenauslegung mit den Daten während des Fuzzy-Logik Betriebes 

(02.03. – 16.04.2000) (ARA-BER, Version: 4/R039 Rev. 16) 
 



INFA  Energieeinsparung 
CIC  auf der ARA Emsdetten 42

A1 Bauwerke und Aggregate auf der ARA Emsdetten-Austum 
Die wesentlichen Bauwerke und Aggregate der ARA sind: 
 
• Zulauf-Schneckenpumpwerk 
 Schneckenanzahl: 4 
 Fördervolumenstrom: je 666 m³/h 
 Förderhöhe: ca. 9 m 
 
• Rechenanlage 
 Typ: Gegenstromrechen (Fa. Schreiber) 
 
• Belüfteter Sand-/Fettfang 
 Länge: 20 m 
 
• Fällungsmittel-Dosierstation 
 Fällungsmittel: Eisen(II)-Sulfat, Eisenchloridsulfat 
 
• Belebungsbecken 
 Anzahl: 2 
 Volumen (gesamt): je 9.000 m³ 
 davon Denitrifikation: je 3.100 m³ 
 Anzahl Rührwerke: je 8 (davon 2 in der Denitrifika- 

             tionszone) 

 Nachklärbecken 
 Anzahl: 2 
 Volumen: je 2.782 m³ 
 Oberfläche: je 962 m² 
  Tiefe (2/3): 2,92 m 
 
• Schönungsteich 
 Volumen: 6.300 m3

 Oberfläche: 4.000 m2

 
• Flockungsfiltration 
 Oberfläche: 173,4 m2

 Filteraufbau: 1,4 m Hydroanthrazit 1,6/2,5 mm 
  0,4 m Quarzsand 0,7/1,2 mm 
 zusätzliche Fällmittel: FeClSo4



INFA  Energieeinsparung 
CIC  auf der ARA Emsdetten 43

 Filtrationsdruck: 1,81 - 2,14 m WS 
 max. Filtergeschwindigkeit: 15 m/h 
 Überstauhöhe: 2 m 
 Filterbettbeladung: 0,73 - 0,96 kg TS/(m3*d) 
 
• Rücklaufschlammpumpwerk 
 Schneckenanzahl: 4 
 Fördervolumenstrom: 2.000 m³/h 
 
• Turboverdichter 
 Anzahl: 3 
 Durchsatz: je 167 Nm³/min 
 Regelbereich: bis auf 66 Nm³/min 
 
• Schlammeindickung 
 maximaler Durchsatz: 2.000 m³/d 
 
• Faulbehälter 
 Volumen: 3.000 m³ 
 
• Gasbehälter: 
 Speichervermögen: 1.000 m³ 
 
• Kammerfilterpresse 
 Anzahl: 2 
 Kammern: je 80 
 Plattengröße: 1,20 m x 1,20 m 
 Pressschlammvolumen: je 2,6 m³ 
 
 



INFA  Energieeinsparung 
CIC  auf der ARA Emsdetten 44

A2 Anlagenauslegung mit den Daten während des Fuzzy-Logik Betriebes 
(02.03. – 16.04.2000) (ARA-BER, Version: 4/R039 Rev. 16) 

Kenndaten: 
 Anlagentyp :                                        vorgeschaltete Denitrifikation 
 Gesamtes BB Volumen :                      8.459   m³ 
 Volumen Nitrifikation :                           6.094   m³ 
 Volumen Denitrifikation :                       2.365   m³ 
 V Deni / V ges.                                    0,28     - 
 Bemessungstemperatur                        13,2     °C 
 mittlere TS - Konzentration :                  8,10     kg/m³ 
 aerobes Schlammalter                          12,65   d 
 Schlammalter ges.                               17,56   d 
 Benötigtes Rückführverhältnis                4,94     - 
 
Ablaufwerte :  
 NH4-N in der Spitze (Bemessungswert)  5,0       mg/l 
 NH4-N im Mittel  (Bemessungswert)      1,0       mg/l 
 NO3-N im Mittel (Bemessungswert)       11,0     mg/l 
  
 Trockenwetterzufluss Qt                         720      [m³/h] 
 Mischwasserzufluss Qm                        1.800   [m³/h] 
 Tageszufluss Qd                                   10.025 [m³/d] 
  
Zulauffrachten zum BB mit Rückbelastung (85 %-Werte): 
 BSB5                                                   4.840   kg/d 
 TS0                                                      3.300   kg/d 
 NH4-N                                                 570      kg/d 
 Norg                                                      250      kg/d 
 TKN                                                    820      kg/d 
 NO3-N                                                 12        kg/d 
 Pges                                                     100      kg/d 
 Säurekapazität                                     10,0     mmol/l 
 Schwankungsfaktor                            2,7 
 
Phosphoreliminierung: 
 Fällung mit                                               Eisen(III) - Salz 
 Fällmitteldosis                                          16,05   g/m³ 
 Erreichbarer Ablaufwert P                      1,00     mg/l 


	LUA-Deckblatt.doc
	Lua-Inhaltsverzeichnis.doc
	Lua-Kap1-2.doc
	1 Veranlassung und Ziele
	2  Aufbau und Kenndaten der ARA Emsdetten-Austum (konventioneller Betrieb: Juni 1998 bis Juli 1999)
	2.1 Reinigungsprinzip der ARA
	2.2 Einzugsgebiet und Abwasserherkunft
	2.3 Abwasserzu- und Ablaufwerte
	2.4 Energieverbrauch


	Lua-Kap3-4.doc
	3 Fuzzy-Logik Regelung für den Sauerstoffeintrag in die Belebungsstufe mit vorgeschalteter Denitrifikation
	3.1 Ziele und Vorgehensweise
	3.2 Eingesetzte Sensorik und Eigenschaften der Aktorik
	3.2.1 Eingesetzte Hard-/Software zur Datenübermittlung und -verarbeitung
	3.2.2 Eingesetzte Messgerätetechnik
	3.2.3 Vorhandene Aktorik

	3.3 Funktionsweise und Aufbau der entwickelten Fuzzy-Logik Regelung
	3.3.1 Stickstoff-Regelblock
	3.3.2 Belüftungs-Regelblock

	3.4 Versuchsergebnisse
	3.4.1 Reinigungsleistung
	3.4.2 Energieverbrauch


	4 Optimierungen in der Schlammlinie
	4.1 Klärschlammentwässerung
	4.2 Schlammwasserrückführung
	4.3 Schlammalter


	Lua-Kap5-8.doc
	5 Nutzung freier Beckenvolumina
	6  Zusammenfassung
	7 Literaturverzeichnis
	8 Anhang


